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právě na tyto konkrétní grupy, na straně druhé lze popsat grupy, jejichž řád je např. mocninou
prvočísla, a získané výsledky použít v daném případě. Tato práce se snaží o rozumný
kompromis mezi oběma přístupy, tj. o jakousi zlatou střední cestu mezi přílišnou specifičností
a komplikovaností. V důsledku toho pojednání zahrnuje i popis všech konečných Abelových
grup. Výklad je prostoupen demonstrativními příklady, přičemž je kladen důraz na nalezení
příkladů grup i z oblasti mimo čistou matematiku.
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The first part of the thesis presents elementary facts and results of the theory of groups. The
second part explains Sylow's subgroups theory containing, among others, formulations and
proofs of the three Sylow's theorems which are important tools in analysing the structure of
mainly nonabelian groups.
The goal of the following part is to describe the structure of all finite groups up to order 15.
Basically, there are two possible approaches to the characterization of these groups – one can
either focus just on these particular groups or describe groups with order of e.g. prime power
and then use the results to solve the task.
The author of this thesis chooses reasonable middle ground between overly specific approach
and one too complicated. As a result of this choice, the description of all finite abelian groups
is included. The theory is illustrated with some demonstrative examples, with emphasis on
those outside of „the pure matematics“.
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„Básníci jsou tu od toho, aby dávali jedné věci mnoho jmen.
U matematiků je tomu naopak.“

(anonym)
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Úvod
Hlavním cílem této práce je popsat strukturu všech konečných grup do řádu 15 včetně.

Záměrně byl zvolen styl výkladu, který se poněkud odklání od tradičního matematického
postupu definice, věta, důkaz. Domnívám se, že tento zvolený způsob poskytuje větší prostor
pro uvedení souvislostí, nadto reflektuje autorem studovaný obor – učitelství matematiky.

Práce je rozdělena do osmi hlavních kapitol, které se dále dělí na části.

První kapitola obsahuje základní pojmy a výsledky teorie grup, které jsou potřeba pro
porozumění dalším pasážím. Po úvodním přehledu elementárních pojmů následuje definice
nekomutativní i komutativní grupy spolu s jejich příklady, dále vysvětlení grupového
homomorfismu, resp. izomorfismu. Na definici grupy navazuje popis podgrupy, a to včetně
tzv. alternativního kritéria pro podgrupy. Výklad je opět doprovázen příklady. Při hlubším
zkoumání podgrup dospíváme ke třídám grupy podle podgrupy, Lagrangeově větě a následně
i k normálním podgrupám a faktorizaci podle normálních podgrup. Práce obsahuje též
osvětlení problematiky konjugovaných podgrup, následované prvním dílčím výsledkem
analýzy struktury grup malých řádů – popisem cyklických grup. V závěru první kapitoly jsou
popsány základní vlastnosti homomorfismu a je také definován direktní součin grup.

Následující kapitola popisuje strukturu všech konečných komutativních grup – nejprve je
zaveden pojem p-primární komponenta, následně ukážeme, že každou komutativní grupu lze
vyjádřit jako direktní součin jistých p-primárních komponent. Opět je kladen důraz na grupy
řádu maximálně 15.

Třetí kapitola zobecňuje pojem p-primární komponenty, zavedený ve druhé kapitole, a zavádí
Sylowovy podgrupy.

Kapitola čtvrtá obsahuje formulace a důkazy tří Sylowových vět, které jsou základním
nástrojem k popisu struktury zejména nekomutativních grup. První Sylowova věta je jakousi
obrácenou verzí Lagrangeovy věty – garantuje existenci podgrup jistých řádů. Druhá
Sylowova věta ukazuje, že všechny Sylowovy p-podgrupy dané grupy jsou izomorfní.
Konečně třetí Sylowova věta vypovídá o počtu Sylowových p-podgrup.

Pátá kapitola se zabývá klasifikací doposud neprobraných grup řádu maximálně 15. Nejprve
jsou probrány grupy řádu p2, resp. pq, resp. 2p. Po nich přichází na řadu charakteristika
zbývajících řádů, konkrétně řádů 8 a 12.

Následující kapitola je jakýmsi atlasem všech grup až do řádu 15 včetně. Uvedena je celá řada
informací. Předně je to název grupy, doplněný popisem a zpravidla i příklady. Dále u většiny
grup nalezneme hned tři různé způsoby popisu vnitřní struktury. Nejznámějším je zřejmě
popis formou tzv. Cayleyho tabulek, z nich lze snadno vyčíst, jak je definována grupová
operace. Kromě těchto tabulek zde nalezneme i grafy cyklů, které graficky znázorňují
cyklické podgrupy dané grupy a jejich vzájemné vztahy. Poslední informací o grupách jsou
Hasseovy diagramy, ty zachycují veškeré podgrupy dané grupy a jejich vzájemnou inkluzi,
značením navazují na Cayleyho tabulky. Hlavním rozdílem mezi Hasseovými diagramy
a grafy cyklů je „volba základních elementů“ – zatímco u Hasseových diagramů je základním
elementem podgrupa, u grafu cyklů je to prvek grupy.

V předposlední kapitole jsou informativně zmíněny grupy řádů 16 až 20, čtenář je přitom
upozorněn na grupy, jejichž konstrukce je analogická konstrukci některé z grup menšího řádu.
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Kapitola je uzavřena přehlednou tabulkou s počty komutativních a nekomutativních grup
jednotlivých řádů.

Poslední kapitola uvádí příklady oblastí, ve kterých se čtenář může setkat s konceptem grupy.
Stručně jsou zmíněny grupy geometrických transformací (včetně zmínky o tzv. Erlangenském
programu), grupa cest v bludišti, Galoisova grupa permutací kořenů polynomu. Následuje
užití grup při řešení hlavolamů, zmíněna je Rubikova kostka a „patnáctka“. Posledním
tématem jsou krystalografické grupy spolu s jednoduššími analogiemi – Friezovými grupami
a tzv. wallpaper grupami.
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Základy teorie grup

1 Elementární pojmy
Množinou rozumíme souhrn objektů, kterým říkáme prvky. Každý prvek se v množině může
vyskytovat nejvýše jednou. Náleží-li prvek a množině M, zapisujeme tento fakt a ∈ M ,
v opačném případě užijeme zápisu a ∉ M . Množina neobsahující žádný prvek se nazývá
prázdná množina, značíme ji ∅ . Je-li každý prvek množiny M současně i prvkem množiny
N, řekneme, že množina M je podmnožinou množiny N, značíme M ⊆ N . Prázdná množina
je zřejmě podmnožinou každé množiny. Množina je zřejmě podmnožinou sebe sama,
hovoříme o nevlastní podmnožině. Je-li M ⊆ N a zároveň N ⊆ M , mluvíme o rovnosti
množin a píšeme M = N . Průnikem množin M, N rozumíme množinu prvků, které se
vyskytují současně v obou množinách, píšeme M ∩ N . Je-li průnikem dvou množin prázdná
množina, hovoříme o nich jako o množinách disjunktních. Sjednocením množin M, N je
množina, obsahující prvky, které se vyskytují alespoň v jedné z daných množin, označujeme

M ∪ N .

Rozkladem množiny rozumíme třídu vesměs disjunktních množin, jejichž sjednocením je
původní množina.

Kartézským součinem množin M, N nazveme množinu
M × N={m , n ; m ∈ M , n ∈ N } .

Relací (binární relací) na množině M rozumíme podmnožinu kartézského součinu M × M .
Relaci R na množině M nazveme

reflexivní, pokud
∀ a ∈ M : a , a ∈ R ,

symetrickou, pokud
∀ a , b ∈ M : a , b ∈ R  b , a ∈ R ,

tranzitivní, jestliže
∀ a , b , c ∈ R: a , b ∈ R∧ b , c ∈ R  a , c  ∈ R ,

konečně antisymetrickou, když
∀ a , b ∈ R : a , b ∈ R ∧ b , a ∈ R  a = b .

Relace, která je reflexivní, symetrická a tranzitivní se nazývá ekvivalence.

Relace ekvivalence nám může posloužit k definování rozkladu dané množiny M – pokud
utvoříme třídu jejích podmnožin tak, že do stejné podmnožiny zařadíme prvky, které jsou
v ekvivalenci, získáme rozklad množiny M.

Z reflexivity je zřejmé, že každý prvek se musí v nějaké množině rozkladu vyskytovat, tedy
po sjednocení musíme získat celou původní množinu M. Ukažme, že třídy rozkladu jsou
navzájem disjunktní, jinak řečeno – mají-li dvě množiny

M a = {x ∈M ; x , a ∈ R} , M b= {x ∈ M ; x , b ∈ R}

neprázdný průnik, jsou totožné. Vskutku, je-li
x ∈ M a ∩ M b ,
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je a , b ∈ R . Je-li y ∈M a
a , je y ∈M b

a . Dokázali jsme tedy inkluzi


[…]

každá základní operace vytváří dva cykly délky 4 a ostatní cykly délky 1, tedy sudou
permutaci. Jelikož skládáním sudých permutací vzniká opět sudá permutace, dospíváme
k závěru, že všechny liché permutace na Rubikově kostce jsou neřešitelné.

Klíčovou permutací při skládání Rubikovy kostky (stále odhlížíme od přesné pozice kostiček)
je trojcyklus – libovolnou sudou permutaci lze složit z trojcyklů.

Po nalezení dvou trojcyklů (jednoho pro hranové, jednoho pro rohové kostičky) lze poměrně
snadno vytvářet trojcykly další, využívá se při tom konjugovaných permutací, které provádějí
„analogické permutace, ovšem mezi jinými kostičkami“.

Umíme již tedy složit Rubikovu kostku, zatím ovšem bez ohledu na orientaci dílčích
krychliček. Správného orientování docílíme analogickým postupem – postupujeme zvlášť
u rohových a hranových kostiček, nalezneme základní postup pro změnu orientace kostiček
a tento postup konjugujeme s vhodnými permutacemi (viz [10]).

5 Krystalografické grupy
Dříve než se dostaneme ke krystalografickým grupám, uvedeme dvě jednodušší skupiny grup,
založené na podobném principu. Uvažujme nejprve vzory v rovině periodicky se opakující
v jednom směru s a zkoumejme grupy jejich symetrií, tzv. Friezovy grupy. Již z definice je
patrné, že tyto grupy budou obsahovat translace o násobek jisté minimální vzdálenosti d ve
směru s. Zdůrazněme, že uvažujeme pouze diskrétní grupy (tím vylučujeme např. spojitou
grupu symetrií přímky). Existuje 7 různých typů těchto grup, popišme dále jejich symetrie:

1. pouze translace, 2. translace a posunutá zrcadlení, 3. translace, posunutá zrcadlení a osová
souměrnost dle osy rovnoběžné se směrem s, 4. translace a osové souměrnosti dle os kolmých
na směr s, 5. translace a středové souměrnosti (= otočení o přímý úhel), 6. translace, posunutá
zrcadlení, středové souměrnosti a osové souměrnosti dle os kolmých na směr s, 7. translace,
posunutá zrcadlení, středové souměrnosti, osové souměrnosti dle os kolmých na směr s, osová
souměrnost dle osy rovnoběžné se směrem s (viz [W11]).
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Obrázek 4: Friezovy grupy
Uvažujme dále rovinné vzory, periodicky se opakující ve dvou směrech. Existuje 17 různých
typů grup symetrií těchto vzorů, zde se spokojíme s uvedením příkladů těchto vzorů.

Obrázek 5: Grupy symetrií, 2D
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Rozšířením předchozího konceptu na tři dimenze získáváme již zmiňované krystalografické
grupy, grupy symetrií krystalu, kterých existuje celkem 230. Je více způsobů kategorizace
těchto grup. Každou z grup lze přiřadit do jedné ze sedmi tzv. krystalografických soustav
(trojklonná, jednoklonná, kosočtverečná, čtverečná, šesterečná, klencová, krychlová),
udávajících vzájemný vztah tří směrů opakování vzorku. Uvažujeme-li i umístění případných
„dalších atomů“ ve struktuře krystalu, získáme rozčlenění na 14 tzv. Bravaisových mřížek.

6 Jednoduché grupy
Jak jsme již ukázali, má-li grupa normální podgrupu, můžeme ji touto podgrupou „vydělit“,
čímž získáme faktorovou grupu grupy podle normální podgrupy. Při této operaci vždy několik
prvků vytvoří třídu, prvek faktorové grupy. Pro hrubé přiblížení lze říci, že faktorová grupa je
vlastně „pohled z dálky“, kdy nevidíme detaily, pouze hrubou strukturu. Pokud tato možnost
„pohledu z dálky“ neexistuje, hovoříme o jednoduché grupě. Jednoduchou grupou tedy
rozumíme netriviální grupu, jejíž jedinou normální podgrupou je triviální podgrupa.

Jednoduché grupy jsou jakýmsi základním stavebním blokem teorie grup, r. 1982 byla
dokončena klasifikace všech konečných jednoduchých grup.

Nejjednodušším příkladem jednoduché grupy je cyklická grupa prvočíselného řádu – tato
grupa nemá žádné netriviální podgrupy, tedy ani netriviální normální podgrupy. Lze ukázat,
že cyklické grupy prvočíselného řádu jsou jedinými komutativními jednoduchými grupami.

Nejmenší nekomutativní jednoduchou grupou je grupa A5 řádu 60.

Každá jednoduchá grupa náleží minimálně do jedné z následujících tříd:

● cyklická grupa prvočíselného řádu

● alternující grupa stupně alespoň 5

● grupa Lieova typu

● sporadická grupa

Nejzajímavější z těchto skupin jsou bezesporu sporadické grupy – jedná se o 26 grup, které
nepatří do žádné z předchozích kategorií. Až na 6 z nich jsou všechny obsaženy v největší
sporadické grupě, která se nazývá Monster group a je řádu přibližně 8⋅1053 .

Zajímavou knihou, zabývající se strukturou jednoduchých grup je kniha [12]. Slovu „atlas“
v názvu odpovídá i formát této knihy – A3. Zachycuje mj. popisy nekomutativních
jednoduchých grup, počínaje již zmiňovanou grupou A5 a konče patnáctistránkovým popisem
Monster group. V jednotlivých kategoriích postupovali autoři v popisu tak dlouho, než začaly
být grupy příliš komplikované či nudné. Lze souhlasit s jejich tvrzením: „In doubtful cases,
our rule was to think how far the reasonable person would go, and then go a step further“. V
tomto atlase nejsou z pochopitelných důvodů uvedeny Cayleyho tabulky, ale informace typu
řád grupy, různé způsoby konstrukce, maximální podgrupy atd.
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