## Posudek

vedoucího oponenta
diplomové bakalářské práce

Autor/Autorka: Jiří Sláma

Název práce: **Grupy malých řádů**

Jméno vedoucího: Jindřich Bečvář

Matematická úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Výsledky:

originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Použité metody:

nestandardní standardní obojí

Aplikovatelnost:

přínos pro teorii přínos pro praxi přínos pro praxi i teorii bez přínosu nedovedu posoudit

Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Práci

doporučuji nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou. Hodnocení: **výborně**

Přípomínky a vyjádření vedoucího: **pěkná práce**

Místo, datum, podpis vedoucího:

*V Prox due 10.5.2008*

Posudek na diplomovou práci

### **Jiří Sláma: Grupy malých řádů**

Práce Jiřího Slámy je věnována popisu struktury všech konečných grup malých řádů. V tomto smyslu výrazně překračuje obsah matematického vzdělání na učitelském studiu.

Práce je rozdělena do několika kratších částí: Úvod, Základní poznatky teorie grup, Abelovy grupy, Sylowovy podgrupy, Sylowovy věty, Struktura grup řádů $p^2$ , $pq$ , $2p$ , $8$ a $12$ , Seznam grup malých řádů, Grupy vyšších řádů, Příklady grup. Je doplněna seznamem literatury, seznamem tabulek a obrázků.

První kapitola prezentuje základy teorie grup. Výklad je doprovázen názornými ilustračními příklady. Od elementárních pojmů autor dospívá mimo jiné až k popisu cyklických grup, k direktnímu součinu apod.

Druhá kapitola popisuje strukturu komutativních grup, klade důraz na jejich rozklad na direktní součin $p$ -primárních grup. Ve třetí kapitole jsou zavedeny Sylowovy podgrupy.

Čtvrtá kapitola je věnována teorii Sylowových podgrup; zde jsou zformulovány a dokázány tzv. Sylowovy věty, které hrají závažnou roli ve strukturní teorii.

V dalších kapitolách jsou popsány grupy malých řádů (až do řádu 15 včetně) a ukázáno několik grup vyšších řádů. V poslední kapitole je naznačena role, kterou grupy hrají v exaktní i rekreační matematice.

Jiří Sláma při prezentaci poznatků o grupách malých řádů ustoupil od striktně exaktního výkladu matematiky (definice, věta, důkaz, poznámka). Snažil se vysvětlovat jednotlivé pojmy i matematická tvrzení týkající se grup ve více méně souvislém textu.

Práce je napsána velmi pečlivě a kultivovaně, neobsahuje žádné závažné nedostatky ani překlepy. K drobné chybě došlo při přípravě obrázků, ta je však spíše technického rázu než odborného.

Je třeba rovněž ocenit, že Jiří Sláma postupoval při studiu i při sepisování své diplomové práce zcela samostatně. Nastudoval, co bylo třeba, vždy předložil ve velmi pěkném tvaru vše, co sepsal, vyslechl mé připomínky, které pečlivě rozvážil a vhodně na ně reagoval. Navíc doplnil svou práci tabulkami a velmi pěknými obrázky.

**Závěr:** Doporučuji, aby práce Jiřího Slámy byla uznána za práci diplomovou a ohodnocena výborně.

V Praze dne 10. května 2008

doc. RNDr. Jindřich Bečvář, CSc.
Katedra didaktiky matematiky
Matematicko-fyzikální fakulta UK